Ad. 20.

1. Cor. 6.

* affectum

1. Petr. 5.

gratia, sed prompte: neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregis: Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloria coronam.

δῶς, ἀλλὰ παροχῆς μὴ ὡς κατακυριεύοντες τῆς κλήσεως, ἀλλὰ τυποὶ γινόμενοι τῆς ποιμαντικῆς· καὶ φανεροῦς τῆς ἀρχιεπισκοπικῆς κομμιᾶς ἀμδρανίον τῆς δόξης σέφδρον.

ANNO CHRISTI 787.

V.

Quod qui exprobrant clericis, eo quod ordinati sunt in ecclesia sine datis, * epitimio subiacent.

* i. multa

Peccatum ad mortem est, quando quidam peccantes in-correcti persistunt. Hoc vero deterius est, si & arroganter elati insurgunt aduersus pietatem & veritatem; & præferentes mammona Dei obedientiæ, nullatenus regularibus eius præceptis intendunt. In his non est Dominus Deus, nisi humiliati a proprio respuerint fortasse excessu. Oportet enim eos magis accedere ad Deum, & cum contrito corde remissionem huius peccati & indulgentiam petere, & non gloriari in illicito dato. Iuxta enim est Dominus his qui tribulato sunt corde. Eos igitur qui gloriantur se per dationem auri ordinatos in ecclesia, & in hac maligna consuetudine quæ alienat a Deo & omni sacerdotio, sperant; & ex hoc impudenti facie & non operto ore exprobrabilibus verbis eos qui ob virtutem vitæ a sancto Spiritu electi & constituti sine datione auri sunt, inhonorant; primo quidem nouissimum gradum accipere sui ordinis definitum: quod si permanserint, per epitimium corrigantur. Si vero quis claruerit super consecratione hoc aliquando faciens, efficiatur secundum apo-

Psalm. 33.

εἰ.
Οἱ ὀνειδίζοντες τῶν κληρικών, διὰ τὸ πετέχθαι ἐν ἐκκλησίᾳ χειρὸς δόσεως, ἐπιτιμῶν ὑποκεινται.

Ἀμδρτία πρὸς θαλάττον ὄσιν, ὅταν πνὲς ἀμδρτάνοντες ἀδιορθωτοὶ μὲν ὦσι. τὸ δὲ πύτου χεῖρον, εἰὰν ἔτραχηλιώτες κατεξάνισανται τῆς δισσεβείας ἔκ τῆς ἀληθείας, ἔκ τῆς προσημωμῆς τῆς μαμωναιᾶς τῆς θεοδυστασίας, ἔκ τῆς κανονικῶν ἀντιδιατάξεων μὴ ἀνεχόμενοι. διὸ ἐν πύτοις ἐκ ἑστὸ κέλεος ὁ θεός· εἰ μὴ πύταπεινωθέντες τῶν ἰδίων σφάλματος ἀνανήψωσι. χεῖρ γὰρ μᾶλλον αὐτοῖς προσερχεσθαι πᾶσι θεῷ, ἢ μὴ σωτετεριμμένῃς καρδίαις τῆς ἀφροσύνης πύτου τῆς ἀμδρτηματός ἔκ τῆς συλζώρησιν ἀπειθεῖαι, οὐχ ἔναβρωῦν ἔσθαι τῆ ἀδελφῶν δόσε. ἐγγὺς γὰρ κέλεος τοῖς σωτετεριμμένοις τῆς καρδίας. τῶν οὐκ ἐγκραυχόμενοις διὰ δόσεως χειρὸς πετέχθαι ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, καὶ τῶν τῆς πονηρᾶς σινηθείας ἐπιπέλλοντες τῆ ἀλλοσελεύσει ἀπὸ τῆς θεοδυστασίας ἱεροσεύειας, καὶ ἐκ πύτου ἀναδῆναι πρὸς ὁπῶ καὶ ἀπεκαλύπτω σῶμα ὀνειδιστικοῖς λόγοις τῶν διὰ δρεπλῶ βίου ὑπὸ τῆς ἀγίου πνύματος ἐκλεχθέντας ἔκ καταταχθέντας ὡς δόσεως χειρὸς ἀπμάζοντες, πρὸς τὸν μὲν ἔπο ποιούντας τῆ ἔραστον βαθμὸν λαμβάνειν τῆ οικείου τάγματος· εἰ δὲ ἐπιμωμῶν, διὰ ἐπιτιμῶν διορθουμένους. εἰ δὲ πρὸς ἐπιχροτονία φανείη πύτι πύτο πεποικῶς, γινέσθαι κατὰ τὸ ἀποστολικόν